Aug. Queritur quomodo dicatur in die septimo in se ipso requiesisse deus: cum scriptum sit: et requieuit deus die septima quasi non in se ipso? **Q**uid est ergo dies septimus? creatura: an temporale spacium? quod et ipsum creature temporali concreatum est: et sic creatura? **N**ulla enim tempora sunt: que a deo creata non sunt. **S**ex autem dies cum quibus et in quibus creaturis creati sunt: superius dictum est. **S**ed septimum quoniam creauit? **I**n ipso enim nichil fecit: sed ab his que fecerat requieuit. **Q**uomodo ergo requieuit in die que non creauit? **A**ut quomodo est post sex dies creauit: cum sexto die omnia consummaverit: nec aliquid in septimo creauerit? **F**orte unum tantum diem creauerit deus: ut eius repetitione multi preterirent. nec opus erat: ut septem crearet: quia illius quem creauerat septima repetitio hunc faciebat. **L**ucem enim discrete a tenebris diemque vocauit: et tenebras noctem. **H**uius diei repetitionem scriptura appellat secundum diem: deinde tertium: et deinceps usque ad sextum quo consummavit opera. **Q**uius repetitio septimi diei nomen accepit vel contraxit: et ita dies septimus: nullus dies: nulla creatura: nisi illa que prius condita: et dies vocata.

Aug. Sed quomodo circuire poterat lux: ad exhibendam diurnam nocturnamque vicissitudinem: non solum ante luminaria: sed ante factum firmamentum: immo ante speciem terre vel maris: que circuitum lucis admitteret? **H**ac difficultate compulsi supradiximus lucem factam prius esse spiritualis creature consummationem vel confirmationem. **N**octem vero adhuc formandam in ceteris operibus materiam: que fuerat instituta: cum primo fecit deus celum et terram et omnia cetera.

Aug. Sed facilius est ut nos ignorare fateamur: quomodo lux: que dies dicitur: circuitum suo si corporalis est: vicem diei noctisque egerit? **S**i spiritualis est: condendis omnibus presentata sit suisque presentia diem: absentia noctem: **V**esperam initio absentie: **M**ane initio presentie sue fecerit: que contra naturam diuine scripture conemur: dicendo alium diem esse: septimum: que illius diei quam fecit deus: septima repetitionem. **A**liquin autem non creauit deus diem septimum: aut septimus post illos sex: falsumque erit cum sexta die consummasse omnia opera sua.

Aug. Sed quoniam lux corporalis antequam fieret celum: quo circuitus noctem diemque exhibuerit: non inuenimus: sic questionem terminamus. **L**ux prius creata non corporalis: sed spiritualis: sicut post tenebras facta id est: a sua informitate conuersa ad creatorem: ita post vesperam habet mane: cum post cognitionem proprie nature: qua non est quod deus: refert se ad laudandam lucem que est deus: cuius visione formatur: et quia creature inferiores sine eius cognitione non fiunt: vnus dies vbiq; repetitur: cuius repetitione tot dies fiunt: quotiens distinguuntur rerum genera senarij perfectione terminanda: ut vespera primi diei sit sui cognitio: qua scit se non esse quod deus: **M**ane post vesperam quo clauditur dies vnus: et inchoatur secundus: conuersio eius: ut quod est creata ad laudem referat creatoris: et cognitionem creature percipiat de verbo dei: que post ipsam sit: et firmamēti: quod in eius cognitione sit prius: cum dicitur: **E**t factus est ita: post in natura firmamenti: cum additur: et fecit deus firmamentum. **D**einde vespera lucis huius: cum ipsum non in verbo dei sicut ante: sed in ipsius natura cognoscitur: que cognitio tanquam minor vespera dicitur. **P**ostea sit mane: quo clauditur dies secundus: et incipit tertius: in quo itidem est mane: conuersio huius lucis ad laudem dei: quia fecit firmamentum ad percipiendam de verbo dei cognitionem post firmamentum faciendę creature. **E**t sic cetera usque ad mane post vesperam sexti diei. **V**ultum enim interest: inter cognitionem cuiusque rei in verbo: et in ipsius natura. **U**nde hoc ad diem: illud pertinet ad vesperam. **P**relucet enim que in verbo conspiciatur cognitio: et illa qua creatura in se ipsa noscitur recte vespera dicitur.

Aug. Quia vero angeli creaturam in se ipsa sic sciunt: ut preponant quod eam in veritate sciunt: per quam facta sunt omnia: per sex dies non nominatur nos: sed post vesperam et mane dies vnus: et sic per cetera. **D**iei ergo cuius vespera et mane secundum predictam rationem accipi potest: senaria

ab vniuerso opere quod patrarat.

Et benedixit diei septimo: et sanctificauit illum: quia in ipso cessauerat

repetitio: facta est omnis creatura: factumque est mane: quo finiretur dies

repetitio: facta est omnis creatura: factumque est mane: quo finiretur dies sextus: et incipiet septimus sine vespera: quia dei requies non est creatura: que per ceteros dies aliter in deo: aliter in se facta cognoscatur: cuius cognitionis quali decolor species vesperam facit. **N**on ergo forma operis dies terminatur vespera: et alterius operis initium mane debet intelligi: ne cogamur dicere preter sex dies septimi conditam creaturam: aut ipsum non esse creaturam: sed dies idem per omnia opera repetitur: non circuitu corporali: sed cognitione spirituali: cum angeli prius contemplatur creaturam in verbo dei: deinde in sua cognitione: et post in se ipsa: quod significat vespera facta: et hanc cognitionem ad ipsius veritatis laudem referunt: quod mane significat.

ab omni opere suo quod creauit deus

Et benedixit diei septimo: et sanctificauit illum: quia in ipso cessauerat

repetitio: facta est omnis creatura: factumque est mane: quo finiretur dies

Intelligitur etiam ut non creature: sed sibi requies dei diei septimi habuerit mane sine vespera: id est initium sine termino. **S**i enim diceret: **R**equieuit die septimo: nec adderet ab operibus suis: frustra initium quietis quereret: mus: non enim incipit requiescere. **R**equies autem ab operibus et eo cetera est: ex quo illa perficitur. **R**equies enim ab operibus suis eorum non egendo requieuit: priusque essent: quibus nec perfectis eguisset: et quia eis nunquam omnino eguit: nec beatitudo qua eis non eget tanquam perficienda perficitur. **I**deo septima die nulla vespera accessit.

Aug. Nec putet quis quod de luce spirituali dictum est: et de die spirituali condito in spirituali et angelica creatura: de contemplatione quam habet in verbo dei: et de cognitione qua in se creatura cognoscitur: eiusque relatione ad laudem veritatis: non iam proprie: sed figurate et allegorice conuenire ad intelligendum diem vesperam et mane. **S**ed aliter quam in consuetudine huius corporalis lucis: non tamen hic tanquam proprie: ubi figurate. **U**bi enim ceteris lux: ubi vero dies: cur ergo non vero vespera: et verus mane?

Aug. Dies ergo ille primus angelica: id est creatura est presentata omnibus operibus dei hoc ordine presentie quo scientie: qua in verbo facienda presentaret: et in creatura facta sciret: non per iuterualla temporum: sed prius et posterius habens in conexione creature: in efficientia creatoris omnia simul cognouit. **S**ic enim fecit deus futura: ut non temporaliter temporalia: sed ab eo facta current per tempora. **L**ux enim creatura spiritualis omnibus operibus dei presentari potuit per senarij perfectionem: atque inde septimi requiem diei mane habere: non vesperam: ut non sit deo hoc requieuisse septima die: tanquam ipso egerit ad requiem: sed quod in conspectu angelorum requieuerit ab omnibus operibus: non nisi in se ipso: qui non factus est: ut creatura angelica: que cognoscendis operibus in ipso et in illis tanquam dies cum vespera presentata est: nichil post omnia bona valde melius cognosceret: quam illum qui ab omnibus operibus in se ipso quiesceret: nullo eorum egentem quo sit beator. **I**n qua cognitione non habente vesperam benedicti et sanctificari ob hoc meruit.

Beda. **A**ll. **U**nde dicitur: **M**emento ut diem sabbati sanctifices: id est benedictio et sanctificatio maiorem benedictionem et sanctificationem significat: sicut enim crebris victimis sanguis christi semel fundendus significatur: ita per requiem diei septime post opera sex dieum sepe celebratam significabatur ille dies sabbati: quo christus semel in sepulcro quietus? perfectis sexta die omnibus operibus: quibus mundus sex diebus perfectum restaurauit. **I**n qua antiqui memor operis: saluationem mundi se perfectisse declarauit. **D**ixit enim consummatum est: et inclinato capite: etc. **H**ec sanctificatio et benedictio et requies post opera valde bona: significat nos post opera bona (que in nobis operatur ipse) peruenturos ad requiem celestis vite: fructuosos eterna sanctificatione et benedictione. **I**deo hęc dies vesperam habere non scribitur.

Iste sunt generationes. **B**e. **E**os tangit quod mundum sine initio dicunt semper fuisse. **U**el qui a deo factum putant: sed ex materia quam non fecerit: sed coeterna ei. **I**n die quo fecit celum et terram etc. **D**iem ponit pro omni tempore: quo primordialis creatura formata est: non enim in quolibet sex diebus celum factum vel sideribus illustratum: et terra ab aquis separata: arboribus herbisque conlita. **S**ic apostolus dicens: **E**cce nunc dies salutis: significat totum tempus quo hic viuimus. **S**ed difficile est intelligere quomodo fecit deus in hac die: et tunc omne virgultum: nisi dicamus: quod in materia informi pariter omnis creatura formata est: iuxta illud: **Q**ui viuunt in eternum: creauit omnia simul. **S**i ergo in hoc die tempus intelligimus: quo ante omnem huius seculi diem facta sunt omnia simul. **P**atet quod verba et omnis arbor in vna substantia causaliter facta sunt: priusque visibiliter orientatur et germinant. **S**i vero hanc diem pro illo tempore accipimus: quo mundus per sex dies ornatus est: possumus intelligere: quia protulit terra

herbam virentem non sicut modo cum irrigatione pluuia: vel industria hominum multa procreantur. sed aliter prima herbarum et arborum facta est creatio: solo. s. dei imperio. sine pluuia et ope humano. Unde sequitur: Non enim pluerat dominus deus super terram.

Distice. Iud. Itē sunt generatōes. c. r. t. Numerati sunt sex dies. quibus vniuersitas seculi a capite vsq; ad finem. quasi breuis imago figurata est. Unde h. pars libri liber generatōis celi et terre dicta est. In hac vero cōclusionē vnus dies dicit. quo fecit deus celum et terram.

In quo tempus significatur. His ergo paucis verbis insinuata est omnis creatura ante peccatū anime. In celo et in terra omnis visibilis creatura. Rōmine diei omne tps: q; simul facta sunt tempus et tēporalia. Rōmine virgultū et herbe creatura inuisibilis: ppter vigorem vite immarcescibilem. si nō peccasset. Anteq; oriret in terra. i. p̄uul q; peccaret. i. terrenis cupiditatibus se subderet. Unde sequitur: Non enim pluerat deus super terram. h. est. nondū pphetias vel euangelicas nubibus imbre verbi misso animā viuere fecerat. Et hō nō erat qui operaretur. q; post peccatū homo laborare cepit in terra. et necessarias habuit nubes illas: vnde virgultū. i. animā virebat. Irrigabat eam fons vite. i. inunda- tio veritatis. loquens in intellectu eius: vt pluuia de nubibus non egeret anteq; peccaret. Hic erat status hominis ante peccatū.

Augustinus. Alia translatio habet. hic est liber creaturę celi et terre. Cum factus est dies. fecit deus celum et terram. et omne viride agri etc. Firmior: fit sententia. qua dicit vni diem fecisse deum: vnde illi sex dies vel septem. huiusmodi repetitio numerari potuerūt. quando scriptura conclusens cuncta que ab initio hucusq; dixerat. ait: hic est liber creaturę. c. r. t. cum factus est dies. Non em̄ memorata sunt celum et terram in principio ante q; fieret dies: cum tenebrę erant super abyssum. sed quomodo factum est celum et terra. cum factus est dies. iam distinctis. s. rez generib; quibus ois creatura composita est in hanc speciem. que mundus vocatur. hic ergo celum memoratur qd est firmamentū. cū omnibus que in illo sunt. et terra illa que cū abisso vni obtinet locum cū omnibus que in ea sunt. Cū em̄ dicit cū factus est dies. siue superiorib; nectat. vt sit vna sententia: hic est liber creaturę celi et terre. cū factus est dies. siue inferiorib; vt sit plena sententia: Cū factus est dies. fecit deus celum et terram. cogit sic intelligi. celum et terram quomodo. s. facta sunt: cum factus est dies. Cum vero addit. et omne viride agri. qd tercio die factum est: plane apparet. illum esse diem vni que fecit deus. quo repetito: factus est secundus et tertius dies. et ceteri vsq; ad septimū. Cum enim nomine celi et terre omnem creaturā vellet accipi: sup posuit omne viride agri: vt hunc diem apertius significaret. Cū em̄ conditorum ordinem recolumus. inuenimus viride agri tercio die creatum: ante q; solis presentia dies quotidianus perageret. Quando etiā audimus. cum factus est dies: fecit deus omne viride agri. admonemur ipsius diei: que siue corporalem lucem nobis incognitam: siue spiritualem in societate angelica intelligimus. Item cū dicitur fecisse deum. c. r. t. etc. cum factus est dies: simul omnia fecisse signat. et cum sex diez ordine creata memorantur. et nunc ad vnum reducuntur: hunc septies repetitum. et illā senariam vel septenariā repetitionē non interuallo temporis factam intelligimus. Scriptura em̄ altitudine superbos irridet: pfunditate attentos tenet. magnos veritate: paruulos nutrit affabilitate.

Augu. In prima mundi conditione cū deus omnia simul creauit. homo factus est. qui esset ratio creandi hominis: nō actio creati. Sed aliter hec in verbo dei. vbi ista non facta sunt: sed eterna. aliter in elementis mūdi. vbi omnia simul facta sunt futura. aliter in reb; que iam non simul: sed tempore suo queq; creantur. aliter in seminaib; in quib; rursus primordiales cause repetunt de reb; reductę. que secundū causas quas primū condidit exiterant: velut herba ex terra. semen ex herba.

Omne virgultū etc. Augu. Intelligit terra causaliter. pduxisse herbam et lignum. i. pducendi virtutē accepisse. In ea em̄ tanq; in radicibus facta erant. que per tempora futura erant. fecit ergo anteq; essent sup terrā secundū formabilitatem materię. que formanda erāt verbo eius. pcedens

celi et terre quando create sunt.

De in tempore. Augu. omniū visibiliū materiam.

In die quo fecit dominus celum et terram et omne virgultū agri.

Anteq; oriret in terra: omnesq; her

ba regionis. priusq; germinaret

terra. Formauit igitur dominus

formationē non tempore: sed origine.

Non enim pluerat etc. Augu. Quasi non fecit deus sic tunc. sicut nūc cum pluit et homines opantur: et p moras tempoz fiunt que non erant. cū fecit omnia simul. tempora em̄ nō fuerant ante creaturā: sed cum creatura et ipsa creatura. Potus em̄ si nullus esset vel corporalis vel spiritualis creature: quo p p̄sens p̄teritis futura succederent: tempus omnino non esset: nec creaturā moueri posset.

Non enim pluerat dominus super terram

et homo non erat qui operaretur

terra: sed fons ascēdebat e terra

irrigans vniuersam superficiē

terre. Formauit igitur dominus

malū herbaz vel lignorum: vt agant temporales numeros pprijs naturis distributos. Primordia em̄ omniū seminum humida sunt: et ex humido concreunt. Si dicat quantolibet fonte non posse faciem omnes terre irrigari: est montes irrigaret. diluuiū esset. Respondetur. q; vicissim fieri posset: sicut nilus plana egipti irrigat. Possunt et per vni fontem intelligi multi fontes regiones pprias irrigantes. et omnis terre facies irrigata: licet fonte que narrat. per moras tempoz fiunt: non simul. Cū ergo aliter sint creaturaz rationes in verbo dei. aliter opa a quib; die septima requieuit. aliter que ex illis vsq; nunc opatur. vltimū vtamq; corporis sensū et consuetudine cognoscimus: duo remota a sensibus nostris et humane cognitionis vsu. prius autoritate diuina credenda: post p h que nota sunt vtamq; noscenda.

Formauit etc. Augu. Distice. Latior de homine figurate explicat narratio: vt querentes instruat et exerceat. hec formatio non est noui opis inchoatio: sed diligens retractatio. Si hic hominē ex corpore et anima iaz factum intelligimus: bene ista cōmixtio limus dicit. Sicut em̄ fit limus cōmixtione pulueris et liquoris: sic anima corporis materā viuificādo vnit nec patitur dissolui. Inspirauit in faciem eius spi. vi. Si corpus tantum erat: hic animā corpori adiunctā intelligimus. Si vero homo factus iam corpus et anima erat. anime hac inspiratione sensus est additus: cū factus est homo in animā viuente. non quia illa sufflatio versa sit in animam viuente: sed operata est animā vi. Rōndum tñ hominē spiritualem tebe mus intelligere. sed animale: qui tunc spiritualis factus est: cū in paradisi beata vita est cōstitutus. Unde prius animales sumus. de illo post peccatū nati: donec p spiritualem adam spirituales renascamur. Paradisi vero nomine beatitudo in qua homo positus est significatur. Sed quia in nemozib; deliciosa quies hominū est: et corporeis sensib; de oriēte lumē outur. celumq; consurgit: qd est superius corpore nostro atq; excellentius his verbis spirituales deliciae. quas habet beata vita. explicant. Intelligimus autem gaudia nostra spiritualia significare omne lignū formosum. ad aspectum intelligentie: et bonū ad escam. que non corrumpit. vt est ois ratio et virtus spiritualis. que cib est anime. Productū est hoc lignū de terra: quia gaudiū spirituale debet superesse terre. Lignū vite plantatū in medio paradisi: quia debet anima intelligere se ordinatā in medio rez vt cū sub se habeat corporeā creaturā: sup se tñ intelligat esse naturā dei: vt nec contemnat qd est: nec arroget qd non est.

Augu. Formauit igitur d. b. etc. Prius de limo terre formatū est corpus animale. quale nunc habemus: non spirituale. cum quali resurgem. Vn queritur quomodo reformemur: si non ad hoc per xpm reformamur: qd in adam fuimus. non autem immortalitatem perdidit: si prius animale fuerit. neq; animale corpus erit. sed spirituale cū incorruptionē induerit. Vnde quidam putauerunt hominem corpore fuisse animale: sed mutatum cū in paradisi poneretur: sicut mutabitur in resurrectione. Sed si ita est frustra conamur paradisi et illas arbores et fructū secundū gestoz pprietatem accipere. Non enim cibi et arborum pomis immortalib; corporib; sūt necessarij. Ipsa quoq; mors hominis quā peccato meruit: indicat cū non

Sed fons etc.

Beo. Duius fontis qualiscūq; irrigatio iam terra herbis et lignis vestita superuenit. Fons vnus ascēdit: disse dicit: p aliqua in terre sinib; vnitae. vel singularis positus est. p plurali.

Sed fons etc. Augu. Hic intinare videtur que fiant secundū tempoz interualla: ex prima conditione vbi sunt omnia simul. incipiēs ab elemento. ex quo omnia nascuntur germina ani

malū herbaz vel lignorum: vt agant temporales numeros pprijs naturis distributos. Primordia em̄ omniū seminum humida sunt: et ex humido concreunt. Si dicat quantolibet fonte non posse faciem omnes terre irrigari: est montes irrigaret. diluuiū esset. Respondetur. q; vicissim fieri posset: sicut nilus plana egipti irrigat. Possunt et per vni fontem intelligi multi fontes regiones pprias irrigantes. et omnis terre facies irrigata: licet fonte que narrat. per moras tempoz fiunt: non simul. Cū ergo aliter sint creaturaz rationes in verbo dei. aliter opa a quib; die septima requieuit. aliter que ex illis vsq; nunc opatur. vltimū vtamq; corporis sensū et consuetudine cognoscimus: duo remota a sensibus nostris et humane cognitionis vsu. prius autoritate diuina credenda: post p h que nota sunt vtamq; noscenda.

Formauit etc. Augu. Distice. Latior de homine figurate explicat narratio: vt querentes instruat et exerceat. hec formatio non est noui opis inchoatio: sed diligens retractatio. Si hic hominē ex corpore et anima iaz factum intelligimus: bene ista cōmixtio limus dicit. Sicut em̄ fit limus cōmixtione pulueris et liquoris: sic anima corporis materā viuificādo vnit nec patitur dissolui. Inspirauit in faciem eius spi. vi. Si corpus tantum erat: hic animā corpori adiunctā intelligimus. Si vero homo factus iam corpus et anima erat. anime hac inspiratione sensus est additus: cū factus est homo in animā viuente. non quia illa sufflatio versa sit in animam viuente: sed operata est animā vi. Rōndum tñ hominē spiritualem tebe mus intelligere. sed animale: qui tunc spiritualis factus est: cū in paradisi beata vita est cōstitutus. Unde prius animales sumus. de illo post peccatū nati: donec p spiritualem adam spirituales renascamur. Paradisi vero nomine beatitudo in qua homo positus est significatur. Sed quia in nemozib; deliciosa quies hominū est: et corporeis sensib; de oriēte lumē outur. celumq; consurgit: qd est superius corpore nostro atq; excellentius his verbis spirituales deliciae. quas habet beata vita. explicant. Intelligimus autem gaudia nostra spiritualia significare omne lignū formosum. ad aspectum intelligentie: et bonū ad escam. que non corrumpit. vt est ois ratio et virtus spiritualis. que cib est anime. Productū est hoc lignū de terra: quia gaudiū spirituale debet superesse terre. Lignū vite plantatū in medio paradisi: quia debet anima intelligere se ordinatā in medio rez vt cū sub se habeat corporeā creaturā: sup se tñ intelligat esse naturā dei: vt nec contemnat qd est: nec arroget qd non est.

Augu. Formauit igitur d. b. etc. Prius de limo terre formatū est corpus animale. quale nunc habemus: non spirituale. cum quali resurgem. Vn queritur quomodo reformemur: si non ad hoc per xpm reformamur: qd in adam fuimus. non autem immortalitatem perdidit: si prius animale fuerit. neq; animale corpus erit. sed spirituale cū incorruptionē induerit. Vnde quidam putauerunt hominem corpore fuisse animale: sed mutatum cū in paradisi poneretur: sicut mutabitur in resurrectione. Sed si ita est frustra conamur paradisi et illas arbores et fructū secundū gestoz pprietatem accipere. Non enim cibi et arborum pomis immortalib; corporib; sūt necessarij. Ipsa quoq; mors hominis quā peccato meruit: indicat cū non

malū herbaz vel lignorum: vt agant temporales numeros pprijs naturis distributos. Primordia em̄ omniū seminum humida sunt: et ex humido concreunt. Si dicat quantolibet fonte non posse faciem omnes terre irrigari: est montes irrigaret. diluuiū esset. Respondetur. q; vicissim fieri posset: sicut nilus plana egipti irrigat. Possunt et per vni fontem intelligi multi fontes regiones pprias irrigantes. et omnis terre facies irrigata: licet fonte que narrat. per moras tempoz fiunt: non simul. Cū ergo aliter sint creaturaz rationes in verbo dei. aliter opa a quib; die septima requieuit. aliter que ex illis vsq; nunc opatur. vltimū vtamq; corporis sensū et consuetudine cognoscimus: duo remota a sensibus nostris et humane cognitionis vsu. prius autoritate diuina credenda: post p h que nota sunt vtamq; noscenda.

Formauit etc. Augu. Distice. Latior de homine figurate explicat narratio: vt querentes instruat et exerceat. hec formatio non est noui opis inchoatio: sed diligens retractatio. Si hic hominē ex corpore et anima iaz factum intelligimus: bene ista cōmixtio limus dicit. Sicut em̄ fit limus cōmixtione pulueris et liquoris: sic anima corporis materā viuificādo vnit nec patitur dissolui. Inspirauit in faciem eius spi. vi. Si corpus tantum erat: hic animā corpori adiunctā intelligimus. Si vero homo factus iam corpus et anima erat. anime hac inspiratione sensus est additus: cū factus est homo in animā viuente. non quia illa sufflatio versa sit in animam viuente: sed operata est animā vi. Rōndum tñ hominē spiritualem tebe mus intelligere. sed animale: qui tunc spiritualis factus est: cū in paradisi beata vita est cōstitutus. Unde prius animales sumus. de illo post peccatū nati: donec p spiritualem adam spirituales renascamur. Paradisi vero nomine beatitudo in qua homo positus est significatur. Sed quia in nemozib; deliciosa quies hominū est: et corporeis sensib; de oriēte lumē outur. celumq; consurgit: qd est superius corpore nostro atq; excellentius his verbis spirituales deliciae. quas habet beata vita. explicant. Intelligimus autem gaudia nostra spiritualia significare omne lignū formosum. ad aspectum intelligentie: et bonū ad escam. que non corrumpit. vt est ois ratio et virtus spiritualis. que cib est anime. Productū est hoc lignū de terra: quia gaudiū spirituale debet superesse terre. Lignū vite plantatū in medio paradisi: quia debet anima intelligere se ordinatā in medio rez vt cū sub se habeat corporeā creaturā: sup se tñ intelligat esse naturā dei: vt nec contemnat qd est: nec arroget qd non est.

Augu. Formauit igitur d. b. etc. Prius de limo terre formatū est corpus animale. quale nunc habemus: non spirituale. cum quali resurgem. Vn queritur quomodo reformemur: si non ad hoc per xpm reformamur: qd in adam fuimus. non autem immortalitatem perdidit: si prius animale fuerit. neq; animale corpus erit. sed spirituale cū incorruptionē induerit. Vnde quidam putauerunt hominem corpore fuisse animale: sed mutatum cū in paradisi poneretur: sicut mutabitur in resurrectione. Sed si ita est frustra conamur paradisi et illas arbores et fructū secundū gestoz pprietatem accipere. Non enim cibi et arborum pomis immortalib; corporib; sūt necessarij. Ipsa quoq; mors hominis quā peccato meruit: indicat cū non

malū herbaz vel lignorum: vt agant temporales numeros pprijs naturis distributos. Primordia em̄ omniū seminum humida sunt: et ex humido concreunt. Si dicat quantolibet fonte non posse faciem omnes terre irrigari: est montes irrigaret. diluuiū esset. Respondetur. q; vicissim fieri posset: sicut nilus plana egipti irrigat. Possunt et per vni fontem intelligi multi fontes regiones pprias irrigantes. et omnis terre facies irrigata: licet fonte que narrat. per moras tempoz fiunt: non simul. Cū ergo aliter sint creaturaz rationes in verbo dei. aliter opa a quib; die septima requieuit. aliter que ex illis vsq; nunc opatur. vltimū vtamq; corporis sensū et consuetudine cognoscimus: duo remota a sensibus nostris et humane cognitionis vsu. prius autoritate diuina credenda: post p h que nota sunt vtamq; noscenda.

Formauit etc. Augu. Distice. Latior de homine figurate explicat narratio: vt querentes instruat et exerceat. hec formatio non est noui opis inchoatio: sed diligens retractatio. Si hic hominē ex corpore et anima iaz factum intelligimus: bene ista cōmixtio limus dicit. Sicut em̄ fit limus cōmixtione pulueris et liquoris: sic anima corporis materā viuificādo vnit nec patitur dissolui. Inspirauit in faciem eius spi. vi. Si corpus tantum erat: hic animā corpori adiunctā intelligimus. Si vero homo factus iam corpus et anima erat. anime hac inspiratione sensus est additus: cū factus est homo in animā viuente. non quia illa sufflatio versa sit in animam viuente: sed operata est animā vi. Rōndum tñ hominē spiritualem tebe mus intelligere. sed animale: qui tunc spiritualis factus est: cū in paradisi beata vita est cōstitutus. Unde prius animales sumus. de illo post peccatū nati: donec p spiritualem adam spirituales renascamur. Paradisi vero nomine beatitudo in qua homo positus est significatur. Sed quia in nemozib; deliciosa quies hominū est: et corporeis sensib; de oriēte lumē outur. celumq; consurgit: qd est superius corpore nostro atq; excellentius his verbis spirituales deliciae. quas habet beata vita. explicant. Intelligimus autem gaudia nostra spiritualia significare omne lignū formosum. ad aspectum intelligentie: et bonū ad escam. que non corrumpit. vt est ois ratio et virtus spiritualis. que cib est anime. Productū est hoc lignū de terra: quia gaudiū spirituale debet superesse terre. Lignū vite plantatū in medio paradisi: quia debet anima intelligere se ordinatā in medio rez vt cū sub se habeat corporeā creaturā: sup se tñ intelligat esse naturā dei: vt nec contemnat qd est: nec arroget qd non est.

Augu. Formauit igitur d. b. etc. Prius de limo terre formatū est corpus animale. quale nunc habemus: non spirituale. cum quali resurgem. Vn queritur quomodo reformemur: si non ad hoc per xpm reformamur: qd in adam fuimus. non autem immortalitatem perdidit: si prius animale fuerit. neq; animale corpus erit. sed spirituale cū incorruptionē induerit. Vnde quidam putauerunt hominem corpore fuisse animale: sed mutatum cū in paradisi poneretur: sicut mutabitur in resurrectione. Sed si ita est frustra conamur paradisi et illas arbores et fructū secundū gestoz pprietatem accipere. Non enim cibi et arborum pomis immortalib; corporib; sūt necessarij. Ipsa quoq; mors hominis quā peccato meruit: indicat cū non

moriturum si nō peccasset. Sed quomō sine morte mortalis? Aut quomō si corpus animale non mortalis? Unde putant eū non corporis mortem: sed animę peccato meruisse. credentes. ppter corpus animale exiturum fuisse de hoc corpore. ad requiem quā nunc habent sancti: et in fine seculi idem corpus immortale recepturum. Contra qđ apostolus. Corp⁹ qđ mortuus est. ppter peccatum. et sic non moreretur etiā corpore. si non peccasset. anima le tamē posset esse ante peccatum: et post vitam in paradiso iusticię. cū deus vellet fieri spirituale. Sed aiunt: Quomodo renouamur: si non recipim⁹ qđ perdidit homo primus? Recipimus qđ amodo. et nō recipimus: Nō enim immortalitatem spiritualis corporis recipim⁹: quā nondū habuit homo: sed iusticiam. a qua p peccatū lapsus est homo. Renouabimur a vetustate peccati: non in corpus animale in quo fuit: sed in melius. i. spirituale. Renouamur mente secundū imaginē dei. que peccando est perdita. Renouabimur carne: cum h corruptibile et mortale inducet incorruptionem et immortalitatem. in quā mutandus erat ad a. nisi mortem corporis animalis peccando meruisset. Non ait apostolus. corpus mortale. ppter peccatū sed mortuum. Illud em̄ ante peccatum mortale et immortale: quia poterat mori et nō mori. Aliud est autē non posse mori: aliud posse non mori. Quodam modo creatus est homo immortalis: qđ erat ei de ligno vite. non de conditione nature. Mortalis erat conditione corporis animalis: Immortalis beneficio conditoris. Non em̄ immortale qđ mori omnino nō possit erit nisi spirituale. Ideo factū est per peccatū. nō mortale qđ erat: sed mortuum. qđ non fieret: nisi peccasset. animale est enim hoc corpus. sicut primi hominis. Sed iam veterius: habet em̄ necessitatem moriendi.

Aug. Stola p̄ma aut iusticia ē. de q̄ lapsus ē. vel si corpale immortalitē ligē hanc amisit. cū peccando ad eā puenire non potuit. Sic ergo adā corpus animale habuit: non modo ante paradysum. sed et in paradiso. quous in interiori homine fuerit spirituale. qđ amisit peccando. et meruit corporis mortem: qui non peccando mereretur in corpus spirituale mutationē.

Aug. Formauit zc. Videndū est vtrum recapitulatio sit: vt dicatur quomodo homo factus sit: quē sexta die factum legimus. An tunc cū fecit om̄ia si mul. et hominem i hīs fecit: vt accessu tēporis etiā h modo fieret quo in hac perspicua forma vitam gerit: sicut fenem factum ante. qđ exortet. accedente tempore et fontis irrigatione exortum est: vt super terram esset.

Aug. Secundum recapitulationem prius videamus: Forte fact⁹ est homo die sexto. sicut ipse dies prius factus: sicut firmamentū. terra et mare que non sunt dicenda ante in primordiis ita facta. latuisse: et post in hęc faciem qua mundus est instructus accessu temporum tanqđ exorta claruisse. Nec sidera in elementis prius facta et recōdita accessu temporis in has formas emicuisse: sed senario perfectionis creata simul om̄ia. cum fact⁹ est dies. Sic forte sexta die hac visibili forma de limo factus est homo: sicut tunc non cōmemoratiū est. qđ nunc recapitulando insinuat. Sed hoc scripturę congruere non videt. Scriptum est em̄ cum adhuc sexta diei opera narrarentur: Faciamus. h. a. i. et s. n. Jam ergo de limo homo factus erat: et mulier ex ei⁹ latere. non em̄ sexta die factus masculus: et post accessu temporis femina. Inquit enim. Masculū et f. c. e. Quomodo ergo iam in paradiso homine constituto (sicut sequit⁹) facta est mulier? Sed forte hoc p̄termissum scriptura recollit: Nam secundū hoc sexto die paradysus plantat⁹ est. vbi locatus homo. soporatus est: vt formaret eua. qua formata. euigilauit: nomenq; imposuit. Verba vero hominis cū animantib⁹ vel cum mulieri nomen imposuit: vel cum dixit: ppter hoc relinquet. h. p. et m. nō nisi temporali mora fieri poterunt. Non ergo hęc facta sunt. sicut creata sūt omnia simul. Aut igitur nō om̄ia opa sex dieꝝ simul. sed per moras temporum facta sunt. Aut si simul facta sunt. secundū illud. Qui viuunt in eternum. creant om̄ia simul: non est dubium qđ homo de limo terre formatus est: ei⁹ formata vxor ex latere: non ad conditionem qua simul facta sunt om̄ia pertinere: sed ad eam que fit per tempora. qua deus nunc vsq; opat. Quibus verbis inuuit. plantauit deus paradysum in eden: et cecit adhuc de terra omne lignū zc. Cum em̄ dicit adhuc. apit. qđ aliter nunc eijet: aliter tunc. cū forte tercio die. pduxit terra herbam viuentem zc. tunc. i. potentialiter et causaliter: sicut creantur om̄ia simul. nunc visibiliter temporis accessu. Nisi dicat. nō omne genus ligni tercio die factum: sed aliqđ dilatū qđ sexta die formaret cū factus est homo: et in paradiso positus. Sed frustra per singulos dies distincta sunt opa om̄ia. si remaneret permixtio vlla. Masculus ergo et femina aliter sexta die. aliter nunc creati: nec em̄ tūc. et non postea. aut postea. et nō tūc: nec aliqđ postea. sed idem ipsi aliter tūc

aliter postea. i. visibiliter. non tamen de parentib⁹. sed ille de limo. illa de costa. tunc autem inuisibiliter potentialiter et causaliter: quomodo sūt futura non facta.

Beda. Formauit zc. Factura hominis. qui sexta die factus est. latius describit. qđ factus sit corpore. i. et anima. et corpus de limo. anima vero de nichilo deo inspirante creata est: et femina de latere dormientis. Sz ne carnaliter putemus deū corporeis manib⁹ formasse corpus: vel faucib⁹ inspirasse animā vel vitam. Qđ em̄ dictum est. Manus tue. d. f. et plas. me tropica locutio est. Spiritus em̄ est deus: nec liniamētis menbrorū composuit. Formauit ergo de limo homines. i. verbo suo de limo fieri iussit. Inspirauit in faciem eius spi. vi. Substantiam. i. animę et spiritus in qua viueret. creauit:

Aug. Quicquid vtrū deus repente hominem in etate virili fecerit: an perficiendo et etates augendo. sicut nūc format in matris vtero? Sed quidqđ horū fecerit. hoc fecit: qđ deū omnipotentē et sapientem decuit. Ita enim temporū leges generib⁹ qualitibusq; reꝝ distribuit: vt voluntas sua super om̄ia sit. Potentia em̄ sua numeros creature dedit: non ipsam eis aligauit. nec expectati sūt dies. vt virga moysi verteret in draconem. Nec talia contra naturā sunt. nisi nobis. quib⁹ aliter nature cursus innotuit: deo autē est natura qđ fecit. Sic adam in etate virili continuo factus est: quē tamē fecit secundū causalem rationem in qua prius factus est. alioquin em̄ cum in sex dieꝝ opibus nō fecerat. Neq; em̄ contra dispositionē suāz faceret: erat em̄ in prima causāz conditione. sic hominē fieri posse: sed non ibi erat necesse. Hoc em̄ non erat in conditione creature: sed in beneplacito creatoris: cui⁹ voluntas necessitas est. Nos autē in reb⁹ temporaliter exortis. scimus quid cuiusq; natura sit: qđ experimento accipimus. sed virū futurū sit. ignoramus. In natura iuuenis est vt senescat: sed vtrum in dei voluntate sit: nescimus. hoc enim necessario futurū est: qđ vult et p̄scit. Vltra vero secundū inferiores causas futura sunt: sed in p̄scientia dei futura non sunt. Si autem ibi aliter sunt: potius futura sunt: sicut ibi

sunt: vbi p̄scit. qui nō potest falli. Futura em̄ senect⁹ est in iuvene. Sed futura nō est: si ante moriturus est. Nam scdm̄ quas dā inferiores futurorū causas moritur⁹ erat ezechias: cui de⁹ ad

† s totū quidē corpus animauit. sed hec pars se sibus ornata est ad meūda supiora p q̄ rationa li aie naturaliter. inditū ē. vt sapiat q̄ surū sūt. raurit in faciem eius spiraculum

dedit. xv. ānos. qđ ante oīa se facturū esse p̄sciebat. Nō ergo fecit qđ futurum non erat. Hoc enim magis futurū erat: qđ p̄sciebat. Secundū ergo inferiores causas iam finierat vitam. sed secundū dei voluntatem et p̄scientiam. qui ab eterno nouerat qđ facturus erat: tunc finitum erat quando finiuit. Est em̄ oranti concessum est: et iam orando meritū ille p̄sciebat: et ideo necessario futurū erat.

Et inspirauit zc. Aug. Sine dubitatione flauit vel sufflauit dicendū est. non qđ faucib⁹ sufflauit. vel hominis animā de sua substantia formauerit vel creauerit: sed flauit. i. flatū hominis. i. animam fecit. Flare em̄ est flatum facere. flatum facere. est animā facere. Unde omnē flatum ego feci. Quicquid autē vtrū animā ex nichilo fecerit: an ex re que iam facta erat. h anima non erat: Si em̄ dicimus deū aliquid ex nichilo nō creare. postqđ om̄ia simul creauit: non credimus adhuc ex nichilo animas creare. Sz si fuit materies vnde anima fieret. vel adhuc anime sunt: quid est ipsa? qđ nomen. quā speciē. que vsum in reb⁹ conditis tenet: viuunt an non? Si viuunt. quid agūt? Quid in vniuersitate agūt vel efficiūt. Beatam vitam gerūt. an miserā. an neutraz? Vniūficat aliquid. an non? Si nulla vita erat quomodo erat futurę vite incorporea nec viua materia: aut falsū est: aut latet nimis. Si viuebat. nec beate. nec misere: quomodo rationalis erat? Si tunc rationalis facta est. cū ex illa materia natura humana anime facta est: irrationalis vita materia erat anime rationalis. i. humane. Quid ergo a pecoris anima distabat? Dicendū est ergo deū in illis primis operibus que simul om̄ia creauit: animā etiā humanam creasse: quā suo tempore corpori inspiraret. Qđ em̄ dictum est ad imaginē suā. in anima: masculū et femina in corpore intelligit. Credatur ergo hominem ita factū sexta die. vt corporis humani ratio causalis in elementis mundi. anima vero iam ipsa crearetur. sicut prius creatus est dies: donec eam. suo tempore formato corpori infereret. Sed si iam facta erat anima: vbi ei melius esset qđ ibi? Quare ergo innocenter viuens carni inserta est: in qua creatoris offenderet. et merito periret? Sed forsitan ad corpus regendū voluit inclinarī: vbi et iuste et inique viuere posset. et qđ elegit. hoc habuit. vel de iusticia premiū: vel de iniūte supplicū. Cur ergo nō credat qđ dei nutu ad corpus venerit: vbi si obedire vellet. vitam eternam acciperet: p̄nam si contemneret.

Aug. Dicendum est animam non sic creatam: vt pfecta esset opis futuri iusti vel iniusti. Non em credibile est eam sponte inclinari ad corpo ris vitam. si se ita sciret peccaturam: vt supplicio puniretur perpetuo. hac creaturam qui sic vult esse: contradicit dei bonitati. Qui vero non vult ea pro peccatis pnam luere: inimicus est veritati.

Aug. Non sunt audiendi qui putant animam esse partem dei: Si enim h esset: nec a se: nec ab alio recipi posset: nec ad malum faciendum vel patien dum compelli: nec in melius vel deterius im mutari. Flatus autem quo hominem animam nit: factus est a deo: non de deo. Nec flat? hominis pars ipsius est: que facit non de se ipso: sed acrio anhelu tu assumpto et effuso. deus vero potuit de nichilo viuam et ratio nabilem facere: qd non potest homo. Quidam tamen estimant non tunc animatum hominem quando deus insuffla uit in eius facies: et fa ctus est in animam viuentem: sed spiritum sanctum accepisse. Animam vero ex nichilo factam dubitare fas non est.

Aug. Queri solet: vtrum si nolit incorporari: compellat? Sed melius traditur naturaliter velle: i. sic creati ut velit: sicut naturale nobis est vel le viuere. Vale autem viuere non nature: sed voluntatis puerse. Si quis autem non vult ea existimare factam: nisi cum formato corpori est inspirata: qd respondeat cum queritur vnde facta sit: aut ex nichilo dicit deum fecisse ali quid post illam consummationem ope: aut de iam existente factam: et labora bit querendo que illa natura sit: Qd si vitare voluerit: dicendo sexta die de limo terre factum esse hominem: sed recapitulando postea memoratum videat: quid de muliere dicat: qz masculinum et feminam fecit eos.

Aug. Sed forte anime sexta die facte: vbi imago dei relucet: vt postea corpora formarentur: sed h credere scriptura non permittit. tum ppter sena riam perfectionem ope: tum qz sexus mas: et feminus in corpore tantum sit Si quis secundum intellectum et rationem vtriusq sexum in anima vna accipie dum putauerit: quid dicit de his que ad eam tempore illo data corpori bus tantum congrua sunt. Si vero figurate acceperit: recedit a ppetate geste rei: que ppropnenda est in huiusmodi.

Plantauit autem d. zc. Bed. Ab illo principio plantauit para disum: quo terra omnem remotis aquis herbas et ligna pducere iussit. In quo hominem sexta die formatum posuit: qui et si presentis ecclesie vel futu re patrie tipum tenet. Ad literam tamen intelligendum esse locum amenissimum: fructuosissimum arboribus magnis: et magno fonte secundum. Qd dicimus a princi pio: antiqua translatio dicit ad orientem. Vnde volunt in orientali par te esse paradysum: longo interiacente spacio: vel maris vel terre: a regioni bus quas incolunt homines secretum. vnde nec aque diluuij illuc perme nerunt. Qualiter plantat? sic exponit dices: pduxitqz dñs deus de humo omne lignum zc. hoc eodem intelligit die factum: quo cuncta ligna fructife ra deo iubente terra pduxit: sed hic repetit: vt qualis sit locus paradisi no leatur: et qz de ligno vite et scientie boni et mali erat specialiter dicturus

Aug. Et plantauit d. p. in eden ad orientem zc. Tres generales sen tentie de paradiso sunt. Vna eorum qui corporaliter tantum intelligi vo lunt. Alia eorum qui spiritualiter tantum. Tercia vero eorum qui vtroqz mo do paradysum accipiunt. Tercia michi placere fateor: vt homo factus ex limo: qd corpus humanum est: in paradiso corporali locatus intelligatur quomodo adam: et si aliud significat: quia est forma futuri: in natura pro pria homo accipitur.

Aug. Plantauit autem dominus paradysum in eden: i. in delicijs. De inde hoc recapitulat: vt ostendat quomodo paradysum deus plantauit. Et eiecit deus de terra omne lignum zc. Jam enim tunc pduxerat terra omne lignum: die s. tercio. Sed cum ex his generibus sint ligna instituta in paradiso produxit in manifesto et in tempore suo: que iam causaliter tercio die terra produxerat.

Str. Quidam codices habent eden ad ortum. Ex quo possum conij cere paradysum in oriente situm. vbi dicitur aut sit scimus cum terrenum esse: et interiecto oceano: et montibus oppositis: remotissimum a nostro orbe: in alto situm: pertinetem vsqz ad lunarem circulum: Vnde aque diluuij illuc mi nime perueniunt.

† Spiritus animale: postea spirituale.
† Vitę. Et factus est homo in aiām viuentem. † Plantauerat autē do † florem amenitatis. Spiritum beatam. Forzūm delectariū. hebraice eden. † ecclesiam. † De remotis aquis a superficie terre † minus paradysum voluptatis. a † schulto. † temporis. † hic. apparet qz prius qz celi et terra faceret paradysum considerat. † datur intelligi non ibi fuisse hominē pditum qz deus pfectabat illū peccaturum. et inde pellē dum ad hanc terrā: vbi condidit eum. † principio in quo posuit hominē

In quo posuit. Aug. Si quis putat animas corpore etitas locis corporalibus contineri: cum sint sine corpore: non decernunt qui faveant: et diuitem sitientem in loco corporali fuisse contendat: ipsamque animam omnino corpoream ppter arentem linguam et stillam de lazari digito cupiram. Sed melius est dubitare de occultis: qm litigare de incertis: diuites in supplicio pauperem in refrigerio esse non dubito. Sed quomodo intelligat flama inferni sinus abrag et huiusmodi: vit a mansuetis: a contentiosis nunq in uenitur. Si autem cor

que formauerat. Produxitqz do † f. disciplinas vitę. vnde fructus sumitur: mo res scilicet piorum. † minus de de humo omne lignuz pulchru visū. et ad vscendū sua † hęc est sapientia mater omnium bonorum. † sapientia que est in medio ordinata. ne vltur per qd non est: vel deiciat qd est. † ue Lignū etiā vitę i medio paradisi † s. quo tacto per experientia scitur quid sit in ter bonū qd relinquitur: et malū qd sequitur. † hoc est transgressio mandati. In experientia Lignumqz scientie boni et mali.

poralibus locis conti nent animę etiā cor poralibz exite: potuit latro i paradysum in duci: vbi fuit pri? cor pus primi hominis. Sapientia vero non est corpus: et ideo nec lignū: s. potuit signi ficari per lignū. Hoc quoqz addo quanqz corporalem: talem tri abum: illā arborem pgestisse: quo corp? hominis stabili sanitate firmaret. non sic ex alio cibo: sed non

nulla inspiratione salubritatis occulta. Quāuis em vlitatus panis plus habuerit: cui vna collirida de? hoīem a fame qdraginta dieb? liberauit. Lignū etiā vitę. Aug. De sapientia dicit: Lignū vitę bis est: qui ap prehenderint eam. Sed est hierlin eterna in celis: est et ciuitas illā signifi cans condita in terris. Sara et agar sunt duo testamenta: due tñ mulieres erant. et cū xps per ligni passionē aqua spirituali nos satiet: erat tñ petra que ligno percussa aquam pgebit. Aliud erat qd significabatur: sed ipsa corporaliter erant: et quando narrata sunt: non erat figurata locutio: sed rerum expressa narratio. Erat ergo lignū vitę: sicut petra xps: nec sine mi sterijs spiritualiū rerum corporaliter presentatis. voluit hominem deus in paradiso viuere. Erat in ceteris lignis alimentum: in illo sacramentum. Ipse etiā christus ouis est que immolat in pascha: cum illud non tantuz dicendo: sed etiā faciendo figurabat. ouis em vere erat: occidebat: mādū eabatur. non sicut vitulus saginatus reuertenti filio occasus: ibi em narra tio figurat: non figurata significatio gesto. Qd em hoc euangelista: sed dominus narrat: qd narrauit euangelista. etiā factum est: dñm: s. talia di xisse. domini narratio parabola fuit: de qua nunqz exigit: vt ad literā mō stretur. Christus est lapis a iacob vnctus: et reprobatas ab edificantibus Sed illud vere factum est: hoc in figura predictum. Sic sapientia: i. xps lignū vitę est in spirituali paradiso: quo misit de cruce latronem: s. lignū vitę est creatum in paradiso corporali: sicut dicit scriptura: que res suis tē poribus gestas narrauit.

Beda. Lignū etiā vitę zc. In altero hominis signū obedientie: quā debebat. In altero sacramentū vitę eterne: quā obediendo mereret. lignū vitę dictum: qz diuinitus accepit: vt qui ex eo manducaret: corpus ei? sta bili sanitate firmaret. nec vlla infirmitate: vel etate in deterius vel in occa sum laboretur.

Strabus. Lignuz vitę hęc naturaliter virtutē habebat: vt qui ex eius fructu comederet: perpetua soliditate vestiretur: nulla infirmitate: vel anxietate: vel senij lassitudine: vel imbecillitate fatigandus.

Lignūqz scientie b. et m. Aug. Erat corporale: sicut alię arbores: nec cito noxiuz. qui em fecit omnia bona valde: nichil mali in paradiso sta tuit. Sed mala transgressio pcepti. Oportebat aut vt homo sub domi no positus: ab aliquo prohiberet: vt esset merendi obedientia: que sola ve rissime virtus est rationali creature degenti sub potestate dei: sicut primū et maximum vicij tumoris: velle vti sua potestate: qd est inobedientia. nō em erat: vnde homo se habere dominū cogitaret: nisi ei aliquid inberetur. Arbo: ergo non erat mala: sed scientie dicta noscendi bonum et malum. qz post prohibitionem erat in illa transgressio futura: qua homo experiendo disceret: quid esset inter obedientie bonū et inobedientie malum. nec de fru ctu qui nasceretur inde: positum est nomen: sed de ipsa re que transgressio nem secuta est.

Mistice. Lignū scientie b. et m. Animę medietas et ordinata integri tas signatur. Qd in medio paradisi plantatū. et scientie boni et mali dicitur quia anima que debet in deum extendi: si deo deserto ad se conuersa fue rit: et potentia sua sine deo frui voluerit: pna sequente expiendo dicit: qd sit inter bonum qd deseruit: et malum quo cecidit: et hoc erit ei gustasse de ligno scientie boni et mali b

Et fluvius egrediebatur. **Deo.** Ad irrigandū paradysum ligna-
paula et fructuosa. que omne illam regionē decorabant: sicut nilus plana
egypti irrigat. Voluit em̄ reus in nostro orbe haberi similitudinem cele-
stis patrie. ad quā possidendā creati sumus: vt ad redeundum vicino nos
moneret exemplo. **Cōstat** aut̄ fluminū que de paradiso exire ferunt. in no-
stra terra notos esse fontes. **Phison** em̄ qui et ganges. in locis caucasi mō-
tis. **Seon** qui et nilus. non. p̄cul ab atblante: qui est fons africae ad occiden-
tem. **Tigris** et eufrates ex armenia. **Ferūt**
historia tigrin et eu-
fratem et nilū plerisq̄
locis terre absumi: et
panlopost emergētia
solitū agere cursum.
Aug. Alia trāslatio
Fons exit de eden. q̄
irrigat paradysū. **Et**
hec flumina gentibz
per quas fluūt notissi-
ma sūt: duobz vetu-
stas mltitavit nomia:
Seon em̄ nilus nunc
vocat. **Phison** gan-
ges. **Tigris** et eufrates
antiqua nomina
seruauerūt. debemus
hec prius ad litteras
accipere. nec figuratas
tū locutionē putare
sed res esse et aliqd̄
significare. **S** alio-
rum fontes noti dicū-
tur: alioz omnino ig-
noti. **I**deo non vidē-
tur ad litteras et vno
fonte diuidi: quia et locus ille paradisi remotus est a cognitione hoīm: q̄
in quattuor partes aquarum diuidunt. **S** flumina quoz fontes noti eē
dicuntur. sub terras eunt: et post longos tractus erumpunt: vbi tanq̄ suis
fontibz nota esse phibent. sicut sepe faciunt flumina. **Et** ibat ergo fluvius
de eden. i. de loco relicta: et irrigabat paradysū. ligna. i. pulcra et fructuosa.
Ubi. **Distice.** Fluvius de paradiso egrediens. affluentia est eterne io-
cunditatis. de qua dicit. torrente voluptatis tue. p. zc. Quattuor flumina
quattuor principales virtutes. **Phison**. qui mutatio omis interpretat. est
prudētia: que ad capacitātē auditoz mutat verba sua. **U**nde omnibus
om̄ia factus sum. hic circūit terram: que habet optimū aux. i. viuendi di-
sciplinam a terrenis foridibz decoratam. que nitecit in aux optimū. nec fal-
sitate vincit. sicut carbunculus: nocte non obscurat. **H**abet quoq̄ species
vite eterne. que virore prassij significat. ppter virore qui nō arefcit. **Seon**
interpretat hyatus terre. qui significat temperantiam: que illicitis moribz
resistit. qui ethiopiā circūit: qz tetros mores et incentiua libidinis absorben-
do consumit. **Tigris** a nimia velocitate fortitudinem significat. qui vadit
contra assirios: qz impigim aduersus eos qui consilijs prudentie resistunt
exercet actionē. assirij em̄ sepe. p aduersarijs ponunt: qz isrlitas sepe expu-
gnauerunt. **Eufrates** frugifer interpretat. nec contra quos vadat dicitur
qz iusticia ad omēs anime partes pertinet. qz et ordo et equitas anime est:
qua sibi copulant prudētia. temperantia. fortitudo. **I**ustum est em̄ vt p̄u-
rens sit anima: veritatem contemplando. temperans. concupiscentiā refre-
nando. fortis. aduersa tolerando.